[image: image1.jpg]

ДУМА  АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15.02.2023                                                                                                                          № 159
                                                 с. Александровское

Об отчёте о результатах деятельности Думы  Александровского района  в 2022 году

Заслушав и обсудив отчёт председателя Думы Александровского района  Мироновой М.А. о результатах деятельности Думы Александровского района в 2022 году, руководствуясь пунктом 14 части 4 статьи 36 Устава муниципального образования  «Александровский район»
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1.Утвердить отчёт о результатах деятельности Думы Александровского района в  2022 году согласно  приложению.

2.Разместить настоящее решение официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

Председатель Думы Александровского

района                                                                                                                М.А. Миронова
         Приложение к решению Думы

         Александровского района

         от 15.02.2023 №
159

Отчёт о результатах деятельности Думы

Александровского района в 2022 году
Районная  Дума  является    высшим  выборным  представительным органом местного   самоуправления   Александровского  района. В компетенцию Думы входит решение ряда важных вопросов: принятие Устава, утверждение местного бюджета и отчёта об его исполнении, установление и отмена местных налогов и сборов, контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и многое другое.

Работа  Думы строилась в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации: федеральными законами, законами Томской области, Уставом муниципального образования «Александровский район», Регламентом Думы Александровского района, в тесном взаимодействии с Администрацией Александровского района. Деятельность Думы  выстроена на принципах соблюдения прав и свобод человека и гражданина, законности, коллективного и свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, учета мнения населения и ответственности перед населением.
Работа  ведется  на основании утвержденного плана работы на  каждое  полугодие, и  по мере необходимости, в повестку дня включаются  на  рассмотрение внеплановые вопросы. Заседания Думы проводятся ежемесячно.
Все поступающие в Думу проекты муниципальных правовых актов предварительно рассматриваются на заседаниях депутатских комитетов: бюджетно-налогового (председатель Гафнер Е.И.) и комитета по социально-правовым вопросам  (председатель Соловьева М.И.).

Полномочия постоянных комитетов, предметы их ведения, порядок и организация работы определены Положением «О комитетах Думы Александровского района».

На заседаниях постоянных депутатских комитетах депутаты детально рассматривали каждый вопрос, выносимый на заседание районной Думы, готовили предложения и замечания, вырабатывали рекомендации для принятия районной Думой нормативных правовых актов, заслушивали информацию должностных лиц Администрации района по наиболее важным и актуальным проблемам.

Главным направлением в своей деятельности постоянные комитеты обозначили повышение результативности и нормотворческой работы, укрепление ее связей с интересами и потребностями жителей района.

Комитеты занимались не только нормотворчеством, но и обсуждали различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений и заявлений граждан и организаций.  Всего за отчетный период депутаты провели 8 совместных заседаний комитетов.

По состоянию на 01.01.2023 года  Думу Александровского района  представляют 13 депутатов, два депутата досрочно прекратили свои полномочия. Все депутаты, в том числе и председатель Думы, исполняют свои обязанности на непостоянной основе.

            Заседания     районной   Думы   проходят   открыто, на   заседания приглашаются  Глава  района, прокурор  района,  заместители  Главы  района, начальники  отделов  Администрации  района,  СМИ и другие заинтересованные лица.
За отчетный год Думой Александровского района проведено 13 заседаний, принято  57 решений.

С целью подготовки проекта решения Думы Александровского района «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к рассмотрению во втором чтении решением Думы была создана согласительная комиссия, которая провела 3 заседания.

Заседания Думы и комитетов проводились в  предварительно назначенное время.  Явка депутатов на заседания Думы  составляет  73%.
Работа депутатов в отчётный период осуществлялась согласно утвержденному плану, с учетом предложений депутатов, структурных подразделений администрации района, поступивших в течение года. Благодаря тщательной проработке и предварительному обсуждению вопросов на заседаниях постоянных депутатских комитетов налажена достаточно эффективная работа районной Думы по принятию решений. Все принятые решения были взвешенными, принятыми в соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования «Александровский район» и Регламентом Думы Александровского района.

Принятая практика, обсуждения повестки дня очередного заседания Думы на совместном заседании комитетов, рассмотрение вопросов очередного заседания, повышает эффективность работы, позволяет принципиально рассмотреть вопросы повестки дня, внести свои предложения и замечания. В результате заседания Думы проходят в рабочей, творческой обстановке. Депутаты высказывают свое мнение, проявляют принципиальность в принятии решений по вопросам местного самоуправления. По всем возникающим вопросам находят конструктивные решения, принимаемые во взаимодействии с Администрацией района.

Организационное, материально-техническое, информационное, юридическое и иное обеспечение деятельности Думы осуществлял аппарат Думы в составе председателя Думы и специалиста по работе с депутатами. К работе аппарата Думы привлекались специалиста Администрации по направлениям деятельности.
Дума Александровского района  взаимодействует со всеми органами местного самоуправления, Главами сельских поселений и общественными организациями.
Стала привычной и показала высокую эффективность практика включения депутатов в различные комиссии, которые действуют при Администрации района, для коллегиального обсуждения основных вопросов, отнесенных законодательством к полномочиям исполнительных органов местного самоуправления.

Это позволяет Думе быть в курсе всех событий, происходящих в районе, активно влиять на решения основных проблем, обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей района, избирательных округов. Участие депутатов в оперативной работе Администрации района способствует более глубокому и тщательному изучению рассматриваемых вопросов.
Приоритетным направлением в работе Думы в 2022 году стало совершенствование нормотворческого процесса, охватывающего наиболее значимые стороны общественной и экономической жизни района и направленного на улучшение сферы жизнеобеспечения граждан через деятельность представительного и исполнительно-распорядительного органов местного самоуправления Александровского района.

С нормативными правовыми актами, принятыми в 2022 году, можно ознакомиться в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

Ведущую роль Думы в системе органов местного самоуправления определяют вопросы, находящиеся в её исключительной компетенции:

- «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» (4 решения) в связи с приведением Устава в соответствие с действующим законодательством. Решения Думы Александровского района по поправкам в Устав прошли регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области;

- «О внесении изменений в решение Думы Александровского района от 24.12.2021 № 89 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (7 решений). Изменения направлены на уточнение доходной части бюджета, увеличение расходной части бюджета, увеличение объема бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию целевых программ, отражение в бюджете средств вышестоящих бюджетов;

- «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (2 решения).

Одна из форм депутатской деятельности – участие в публичных слушаниях. На публичные слушания в 2022 году были представлены:

- проект решения Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Александровский район» (2 решения);

- проект решения Думы «Об отчёте по исполнению бюджета муниципального образования «Александровский район» за 2021 год»;

- проект решения Думы «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
В течение 2022 года на собраниях Думы были заслушаны отчеты:
- начальника ОП «Александровское» МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2021 год;
- Думы о результатах деятельности за 2021 год;

- О выполнении плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Александровский район» за 2021 год;

- Главы Александровского района о результатах деятельности Администрации Александровского района за 2021 год;

- Об использовании муниципальной собственности муниципального образования «Александровский район» за 2021 год;

- Контрольно-ревизионной комиссии  за 2021 год;
- Об исполнении бюджета муниципального образования «Александровский район» за 2021 год.
В  2022 году Думой района рассмотрены и утверждены следующие нормативные правовые акты:
- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 18.02.2016 № 29 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Александровского района до 2030 года»;
- Об утверждении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Александровского района, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения;

- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 18.08.2016 № 69 «Об утверждении Положения о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Александровский район» (2 решения);

- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 450 «О Положении о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Александровский район»;

- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 24.11.2011 № 121 «Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района»;

- Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на межселенных территориях муниципального образования «Александровский район»;

- Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в  муниципального образования «Александровский район»;

- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 03.09.2019  № 271 «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Александровского района»;
- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 20.09.2013  № 261 «О Дорожном фонде муниципального образования «Александровский район»;

- О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования;
- Об установлении Порядка перечисления в бюджет муниципального образования «Александровский район» муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 23.04.2013  № 221 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Александровский район»;
- О внесении изменений в решение Думы Александровского района Томской области от 23.04.2013  № 222 «Об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы  муниципального образования «Александровский район».
За отчетный период принято 13 решений о награждении Почётными грамотами и Благодарностями Думы Александровского района, награждены 37 человек (18 человек Грамотами, 19 человек Благодарностями). Было принято решение об утверждении кандидатур для занесения на Доску почёта Александровского района.
Депутаты Думы обратились в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой «О принятии Закона Томской области «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) безалкогольных тонизирующих напитков на территории Томской области».

32 нормативных правовых акта были направлены в Комитет по государственно-правовым вопросам Администрации Томской области для экспертизы и внесения в областной реестр.
Налажено рабочее взаимодействие с органами прокуратуры, осуществляющими контроль над деятельностью Думы Александровского района в порядке надзора. Представители прокуратуры приглашаются для участия в заседаниях представительного органа. Осуществляя надзор за нормотворческой деятельностью, органы прокуратуры обращаются в Думу района с запросами. На все запросы представительный орган отвечает в соответствии с законодательством, направляя требуемые документы.

Прокуратурой Александровского района в порядке реализации права нормотворческой инициативы в Думу района было направлено 4 модельных акта и одно предложение о принятии нормативного правового акта. Вынесено 2 протеста на принятые нормативные правовые акты. Протесты прокуратуры рассмотрены, признаны законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.
Представительная власть открыта для жителей. На каждое заседание Думы приглашаются представители СМИ. Избиратели регулярно информируются через   газету «Северянка» о проведенных заседаниях, о рассматриваемых вопросах. Принятые нормативные правовые акты публикуются в районной газете и размещаются на сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области. Между аппаратом Думы и депутатами налажен электронный документооборот.

Помимо основной деятельности, определенной Уставом муниципального образования «Александровский район» и Регламентом Думы Александровского района Председатель Думы представлял интересы Думы в отношениях с населением Александровского района, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями.
Депутатский корпус районной Думы уделяет особое внимание индивидуальной работе с избирателями, проводя личный прием граждан.

Прием избирателей  депутатами ведется  по графику, который размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области. Избиратели в любое время могут по телефону уточнить дату и время приема, записаться на прием.
Обращения граждан, адресованные Думе, рассматривались и направлялись в органы, в компетенцию которых входило решение поставленных вопросов.
Согласно журналу приёма избирателей к депутатам Думы поступило 7 обращений, из них 3 коллективных обращения. Коллективные обращения граждан, имеющие общественное значение, докладывались на заседаниях Думы председателем Думы района.
	№

п/п
	Дата обращения
	Обратившиеся
	Краткая суть обращения
	Отметка о принятом решении по обращению

	1
	12.01.2022
	Ипокова И.Д.
	По законопроекту, предусматривающему введение QR-кодов для посещения общественных мест
	04.03.2022 заявителю направлен ответ

	2
	27.01.2022
	Бажкова Н.М.
	По вопросу закрытия «Дома – интерната для престарелых и инвалидов Александровского района»
	12.04.2022 заявителю направлен ответ

	3
	07.02.2022
	Жители дома, расположенного

по адресу

пер. Лесной, д.9
	По вопросу капитального ремонта кровли  на доме
	14.02.20022 направлен запрос

в Александровское сельское поселение. Ответ направлен заявителю 04.03.2022

	4
	01.06.2022
	Молчанова Г.В.
	По вопросу выделения благоустроенного жилья
	03.06.2022 направлен запрос в Администрацию Александровского района для рассмотрения поставленных в обращении вопросов в пределах компетенции

	5
	31.08.2022
	Жители мкр. Казахстан
	По вопросу не своевременной подачи горячей воды МКП «Тепловодоснабжение»
	31.08.2022 направлен запрос директору МКП «Тепловодоснабжение»
16.09.2022  заявителю направлен ответ.

	6
	26.10.2022
	Будникова М.Н.
	По вопросу оплаты проезда по направлению врача за пределами Томской области в случае отсутствия специализированных медицинских услуг в границах субъекта
	16.11.2022  обращение рассмотрено на заседании Думы.

25.11.2022 направлен ответ заявителю.
12.12.2022 обращение направлено в Администрацию Александровского района для рассмотрения поставленных в обращении вопросов в пределах компетенции

	7
	14.11.2022

из РОО, жители

Александровского района
	О запрете реализации тонизирующих напитков на территории Томской области
	Принято решение № 153 от 27.12.2022 г. «Об обращении в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой»

Подводя итоги работы за 2022 год необходимо отметить, что Дума решала насущные проблемы, создавала нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район. Работа Думы Александровского района была стабильной, слаженной и плодотворной.

Цель дальнейшей  деятельности  Думы Александровского района - выполнение депутатских наказов и обращений  избирателей,  сотрудничество с органами государственной власти, органами местного самоуправления,  сельскими поселениями.

PAGE
2